
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 47  del Reg. 
 

Del 10.05.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI 

'ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA ED ALLA  

COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI  INSERITI  

NELLA  SCUOLA  DELL'OBBLIGO  DEL 

COMUNE DI SINAGRA  -  LIQUIDAZIONE  

SPESA MESE DI MARZO 2023 - CODICE CIG: 

Z1C3A35254       
 

 

 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 47 del 10.05.2023 

N. 189 Del 10.05.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI 'ASSISTENZA ALLA 

AUTONOMIA ED ALLA  COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI  INSERITI  NELLA  SCUOLA  

DELL'OBBLIGO  DEL COMUNE DI SINAGRA  -  LIQUIDAZIONE  

SPESA MESE DI MARZO 2023 - CODICE CIG: Z1C3A35254       

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 18 in data 04/05/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

PREMESSO CHE: 

-con deliberazione della Giunta Municipale n. 27/02/2023, è stato approvato il capitolato speciale 

d’appalto ed è stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 15.638,70  relativa al 

proseguimento dell’Assistenza alle autonomia ed alla comunicazione in favore degli alunni diversamente abili 

inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune di Sinagra (ME), fino alla chiusura dell’anno scolastico 

2022/2023; 

-con determinazione del Responsabile del servizio n. 32 del 02/03/2023  il servizio di Assistenza alla 

Autonomia ed alla Comunicazione a favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo 

del Comune di Sinagra, è  stato affidato fino alla chiusura dell’anno scolastico 2022/2023   alla  Cooperativa 

Sociale “MIGMA” con sede in Bagheria (PA), per l’importo di €. 11.994,88, IVA compresa; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto; 

VISTI: 

-la fattura  elettronica n. FATTPA 100_23 del 07/04/2023 di €. 3.526,67, oltre IVA in totale €. 3.703,00 

IVA compresa, registrata al protocollo generale dell’Ente il 12/04/2023 al n. 4330, della Cooperativa Sociale 

MIGMA a.r.l. con sede in Bagheria (PA), relativa allo svolgimento del servizio di Assistenza alla autonomia 

ed alla comunicazione a favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune 

di Sinagra, per il mese di marzo 2023; 

-la regolarità del DURC  della “Cooperativa Sociale MIGMA a.r.l. ” con sede in  Bagheria (PA),   protocollo INAIL 

_37233857 del 09/03/2023 con scadenza al 07/07/2023; 



 

 

CONSIDERATO dì procedere alla relativa liquidazione della somma spettante; 

VISTI: 

-l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

-D.Lgs 50/2016; 

-il D.Lgs 56/2017; 

-il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

-il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

-la legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

-la Determina Sindacale n. 18 in data 04/05/2023; 

-lo Statuto dell’Ente; 

-il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1)-di liquidare alla Cooperativa Sociale “MIGMA con sede in Bagheria (ME) – Via Luigi Capitano n. 3 – P. 

IVA IT05295360829 –  la somma di €. 3.526,67 oltre IVA in totale €. 3.703,00 IVA compresa, a fronte 

della fattura  elettronica n. FATTPA 100_23  del 07/04/2023, registrata al protocollo generale dell’Ente il 

12/04/2023 al n. 4330 relativa allo svolgimento del servizio di “Assistenza alle Autonomie e 

comunicazione in favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune di 

Sinagra, per il mese di marzo 2023; 

2)-Di impegnare la superiore somma di €.  3.703,00  IVA compresa, al Titolo 1 -  Missione 12 – Programma 

2 - Cap. n. 1947/1 -“Servizio di assistenza igienico – sanitaria per alunni diversamente abili - ricoveri 

ecc.”, del  redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025, ulteriormente differito al 31 Maggio 

2023;   

3)-Di dare atto che la spesa del detto servizio di “assistenza alla Autonomia ed alla Comunicazione nelle 

scuole, per altro di natura obbligatoria, rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3 del TUEL 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di un servizio pubblico 

essenziale – servizio di (“assistenza alla Autonomia ed alla Comunicazione” nelle scuole deve essere 

garantito ai soggetti aventi diritto”); 

4)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 

all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 

apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la 

nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con 

la L.R. 10/1991; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Carmelo FOGLIANI Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.05.2023   al  26.05.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.05.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore GIAIMO 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro CURRAO 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


